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Semestri v [éndés

Javét mésimore 15 Orét mésimore Ligj;rata Ushgime

Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra

Konsultime Njé oré para dhe njé oré pas ligjératave
Mésimdhénési Prof. Dr. Xhavit Alickaj e-mail xhavitalickaj @hotmail.com
tel. 044 108 887
. . e-mail
Asistenti
tel.

Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

Studentet me mésim né gjuhén boshnjake té aftésohen, té | Aftésité:
shkruajné dhe té komunikojné né gjuhén shqipe pér nevojat e veta -

dhe té diné té gjenden né vendin e puné ku filtet gjuha shqipe.

Té pérpilojé shkresa e letra té ndryshme pa

véshtirési,

T& marrin njohuri elementare nga mésimi i
gramatikés sé gjuhés shqgipe

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Zhvillimi i mésimit do t& béhet pérmes ligjeratave té& parapara me programin e Iéndés, me eseje dhe puné né grupe

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Sallae pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

e  Vijimi i ligjeratave 0-5%

Aktiviteti 0-5%

Testil 0-10 %
Testi II  0-10%

Punimi seminarik 0-10%

Provimi pérfundimtar 0- 50%
Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

91-100 | 10 (dhjetd)

81-90 | 9 (néntg)

71-80 | 8 (tetd)

61-70 | 7 (shtaté)



mailto:xhavitalickaj@hotmail.com

e  Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5%

51-60 | 6 (gjashté)

0-50 | 5 (pesé)

Obligimet e studentit:

Ligjérata Ushtrime
e  Vijimi i ligjératave
e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimi seminarik
e  Pjesémarrja né teste
e  Provimi pérfundimtar
Ngarkesa e studentit pér Iéndén
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 4 15 60
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 20 40
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 50 100
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20
Projektet, prezentimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: el
o Ligjerata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema: Folja — vecorité gramatikore 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
2. | Tema: Foljet kalimtare dhe jokalimtare - ushtrime 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
3. | Tema: Kohét e foljes — véshtrim (pércaktimi i kohés — 3 Tema: 2
konverzacion)
Literatura: Literatura:
4. | Tema: Vetat dhe numri i foljeve 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
5. | Tema: Zgjedhimi i foljeve - ushtrime 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
6. | Tema: Ményra deftore: Koha e tashme , koha e pakryer 3 Tema: 2
dhe e kryer e thjeshté — krahasime me kohét né gjuhén
boshnjake
Literatura: Literatura:
7. | Tema: Ushtrime rreth pjeséve té mésuara 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
8. | Tema: Kohét e pérbéra: koha e kryer, mé se e kryer — 3 Tema: 2
krahasimi me gjuhén boshnjake
Literatura: Literatura:
9. | Tema: Kohét e ardhshme - ushtime 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:
10. | Tema: Konverzacion: ditét e javés, muajt e vitit dhe 3 Tema: 2
stinét
Literatura: Literatura:




11. | Tema: Ményrat déshirore dhe urdhérore (udhétimi me 3 Tema: 2
automobil — bisedé)
Literatura: Literatura:

12. | Tema: Ményrat e tjera té foljes: lidhore, habitore 3 Tema: 2
kushtore
Literatura: Literatura:

13. | Tema: Format e pashtjelluar té¢ foljes — krahasim me 3 Tema: 2
gjuhén boshnjake
Literatura: Literatura:

14. | Tema: Pjesét e pandryshueshme té ligjeratés - ushtrime 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:

15. | Tema: Kolokuium nga lénda 3 Tema: 2
Literatura: Literatura:

LITERATURA:

Literatura bazé:

Umberto eco, si béhet njé punim diplome — Tirané 1997.

Elona Boce, si té shkruajmé njé punim kérkimor, Tirané 2004

Franc Haris, mjeshtérija e té shkruarit profesional, Prishting, 2003

Hajdin Abazi, Hyrje né shrkimin akademik, Prishting, 2008

Midhat Shamig, si shkruhet vepra shkencore, 2006

Etj.

Literatura shtesé:

Liguba, Dzon Koking , Metodologia izrade naucnog teksta, Banja Luka, 2004

Sylvian Barnet, Pat Belanca, Marcias Stubbs, shkrimi akademik (pérktheu Stavri Pone), Tirané 2000

VEREJTJE:

e  Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e Neé fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén
e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

Duhet t& respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




